UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

ENGENHARIA DE PAVIMENTACAO ASFALTICA

APRESENTACAO

GRADE CURRICULAR

O curso de Pos-graduacdo Latu Senso EAD em Engenharia de Pavimentacéo Asfaltica, oferece conhecimento
técnico-cientifico sobre a evolucdo da pavimentagdo, descrevendo suas funcles, estudos de solos para

rodovias, caracterizagdo de

materiais, agregados, asfaltos, pavimentos

rigidos e méodos de

dimensionamento, além das técnicas de estruturacdo e na resposta curativa das misturas asfélticas, seu

rejuvenescimento e reciclagem.
Cadigo
5009
4839
4961
5288
5289
5290
4847

5291

Disciplina
Administragdo de Materiais
Introducéo a Ead
Planejamento Urbano e Cidades Inteligentes
Mecénica Dos Solos
Sustentabilidade Na Construcéo Civil
Topografia
Pensamento Cientifico

Projeto Geométrico De Estradas

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

18/11/2025 05:43:29

Carga
Horaria
80
80
80
80
80
80

80

80



