

ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de Pós-graduação *Latu Senso* EAD em Engenharia de Pavimentação Asfáltica, oferece conhecimento técnico-científico sobre a evolução da pavimentação, descrevendo suas funções, estudos de solos para rodovias, caracterização de materiais, agregados, asfaltos, pavimentos rígidos e métodos de dimensionamento, além das técnicas de estruturação e na resposta curativa das misturas asfálticas, seu rejuvenescimento e reciclagem.

Código	Disciplina	Carga Horária
5009	Administração de Materiais	80
4839	Introdução à Ead	80
4961	Planejamento Urbano e Cidades Inteligentes	80
5288	Mecânica Dos Solos	80
5289	Sustentabilidade Na Construção Civil	80
5290	Topografia	80
4847	Pensamento Científico	80
5291	Projeto Geométrico De Estradas	80